

M.p., czwartek, 15 czerwca 1944 r.

Nr 111

ZACIĘTE WALKI W NORMANDII

Londyn, 14.VI. Liczne doniesienia z frontu francuskiego podają, że od czasu walki toczą się na południe od drogi z Caen do Saint-Lo. Niemcy walczą tam zacięcie o pasmo wzgórz o poważnym znaczeniu strategicznym. Ozołgi sojusznicze dotarły już do rejonu walk, a artyleria Sprzymierzonych wspiera wydatnie działania piechoty. W akcji biorą również uzbrojone okręty wojenne, ostrzeliwując siłki stanowiska i koncentracje wojsk niemieckich. Bitwa ta jest następstwem silnego natarcia gen. Montgomery, mającego na celu dalsze rozszerzenie przyczółka. Doniesienia popokulniowo podawają, że oddziały sojusznicze dotarły do miejscowości Caumont (21 km na wschód od Saint-Lo) i Villers Bocage (23 km na pół.-zachód od Caen), późniejsze donieszenia zaś podają, że Niemcy odzyskali nieco terenu. Między Caen a Tilly toczy się nadal zacięta bitwa oddziałów pancernych, do której Niemcy rzucili 4 dywizje czołgów. Na wschód od Caen i wokół miasta trwają nadal ciężkie walki. Stanowiska niemieckie w tym rejonie ostrzeliwane są przez pancerniki brytyjskie "Nelson" i "Rodney" z najcięższych 15- i 16-calowych dział. Na półwyspie Cherbourga miasto Carantec, na które Niemcy przeprowadzili wczoraj szereg silnych przeciwataków, znajduje się nadal w rękach Sprzymierzonych. Amerykanie cofnęli się w pobliżu Montebourg, według niesprawdzonych wiadomości Niemcy wdarli się do tego miasta.

SUKCESY POLSKICH OBRĘTÓW

Londyn, 14.VI. Admiralicja brytyjska złożyła gratulacje załogom kontrtorpedowców polskich "Błyskawica" i "Fiorun" które wzięły udział w bitwie z flotyllą czterech kontrtorpedowców niemieckich. W bitwie tej zatopiono dwa kontrtorpedowce niemieckie a jeden ciężko uszkodzono. Również kontrtorpedowce polskie "Słazak" i "Frakowiak" wymienione zostały w rozkazie admiralicji brytyjskiej.

Najpotężniejsze naloty

Londyn, 14.VI. W dniu dzisiejszym rekordowa ilość 1500 Liberatorów i "latających fortec" bombardowała obiekty strategiczne we Francji i Belgii. Wczoraj wieczorem blisko 2000 samolotów sojuszniczych przeprowadzało działania nad Francją.

Londyn, 14.VI. Ogłoszono oficjalnie, że od chwili rozpoczęcia inwazji lotnictwo alianckie odbyło 56 tys. lotów bojowych nad Francją, zrzucając 42 tys. ton bomb. Zniszczono 496 samolotów niemieckich, straty własne wyniosły 550 maszyn, czyli mniej niż 1%.

ZAKOŃCZENIE OPERACJI

Londyn, 14.VI. Oczekuje się, że gen. de Gaulle znajdzie się w Normandii.

Moskwa, 14.VI. Bombardowanie sowieckie dokonany nalotów na lotniska niemieckie w Brześciu nad Bugiem, Białymostku, Pińsku, Mińsku, Bobrujsku i Orszy. Wywołano wielkie pożary.

Algier, 14.VI. Wojska sojusznicze zdobyły miejscowość Nami, w odległości 16 km na pół.-zachód od Terni. Inne oddziały Sprzymierzonych znajdują się w odległości 10 km na pół.-zachód od Orvieto.

POSTĘPY V I VIII ARMII

Neapol, 14.VI. Wojska brytyjskie i amerykańskie poczyniły dalsze postępy na froncie włoskim. Na środkowym i zachodnim odcinku frontu opór niemiecki wzrasta. Oddziały amerykańskie, nacierając wzdłuż zachodniego wybrzeża Włoch, ominięły Orbetello i przekroczyły niemieckie linie obronne w odległości 32 km od miasta Grosseto. Dalej wzdłuż brzojska sojusznicze nacierają na Orvieto i Terni. Na odcinku adriatyckim VIII armia brytyjska posunęła się naprzód i uoceniła swe stanowiska w rejonie Pescara.

Algier, 14.VI. Lotnictwo sprzymierzone bombardowało liczne obiekty na Węgrzech i w Jugosławii, wśród nich 7 rafinerii ropy. Radio węgierskie podało, że bombardowały być Budapeszt oraz szereg miast prowincjonalnych.

OFENSYWA SOWIECKA NA PÓŁNOCI

Moskwa, 14.VI. Wojska sowieckie nacierają obecnie na drugą linię obronną, która według świadomości Moskwy jest silniejsza od pierwszej. Rosjanie znajdują się w odległości 55 km od Wybor-

ga. Sztokholm, 14.VI. Korespondenci szwedzcy donoszą, że wojska sowieckie rozpoczęły nowe natarcie na froncie arktycznym w odległości 55 km od Murmńska. Moskwa wiadomości tej dotychczas nie potwierdziła.

TURCJA ROZPATRUJE PROŚBĘ

Londyn, 14.VI. Min. Włen oswiadczył, że prezydent Turcji obiecał rozpatrzenie protestu W. Brytanii przeciwko przepłynięciu przez Dardanale niemieckich okrętów wojennych, zakamuflowanych jako statki handlowe.

Optymistyczne nastroje Waszyngtonu W SPRAWIE ZATARGU POLSKO-SOWIECKIEGO

Waszyngton (PAT), 14.VI. Korespondent dyplomatyczny "Washington Star" pisze m.in.: Rozmowy premiera Mikołaja czyka z prezydentem Rooseveltem i podsekretarzem Stanu Stettiniusem pozwalają kołom amerykańskim żywić nadzieję, że konflikt polsko-sowiecki może być rozwiązany. W rozmowach, prowadzonych przez premiera polskiego, nie jest rozważany żaden konkretny plan porozumienia, ani też nie jest oczekiwane podpisanie przez premiera Mikołajczyka jakichkolwiek dokumentów. Członkowie komisji spraw zagranicznych Senatu i Izby Reprezentantów - pisze "Washington Star" - są pod wrażeniem przenowienia premiera Mikołajczyka oraz ujawnionych przez niego szczegółów działań Polski Podziemnej. Podkreśla się tutaj, że propozycja amerykańska, uozyniona Rosji co do posrednictwa Stanów Zjednoczonych w zatargu polsko-sowieckim, jest w dalszym ciągu aktualna.

Nowa nota Roosevelta do Moskwy ?

Sztokholm, 14.VI. Dzienniki szwedzkie podają wiadomość, że prezydent Roosevelt wystosował nową notę do rządu sowieckiego w sprawie zatargu między Polską a Rosją. Gazeta "Stockholm Tidningen" donosi, że nota prezydenta Roosevelta wskazuje na możliwość osiągnięcia kompromisu.

Podziw małżonki Roosevelta dla Polski

Waszyngton (PAT), 14.VI. Małżonka prezydenta Roosevelta ogłosiła artykuł na temat przyjęcia w Białym Domu na cześć premiera Mikołajczyka. Artykuł ten przedrukowany został przez 100 dzienników amerykańskich, a "Washington Post" zatytułował go "Moje uwielbienie dla Polski wzrasta z każdym dniem". W rozmowie z polskim premierem - pisze m.in. pani Eleanor Roosevelt - stwierdziłam, że od waga, z jaką społeczeństwo polskie buduje plany na przyszłość, rośnie z każdym dniem. Jest podług mnie godne najwyższego podziwu, w jaki sposób ci ludzie myślą o przyszłości, gdy ich najbliżsi wystawieni są na ciągłe niebezpieczeństwo. Nicwielu z nas zdaje sobie sprawę, jakiej to wymaga siły charakteru i opanowania.

ZAUSZNIK QUISLINGA ZABITY

Sztokholm, 14.VI. Radio szwedzkie doniosło, że szef norweskiej SS i prawa ręka Quislinga, gen. Helan, zabił ty został dziś rano w Oslo. Jednocześnie nadeszła wiadomość, że patrioci norwescy zastrzelili w Bergen trzech przywódców partii quislingowskiej. Na linii kolejowej Bergen-Oslo wysadzono w powietrze tory na dużym odcinku.

Ankara, 14.VI. Quisling wygłosił przemówienie do woźców swej gwardii, w którym oświadczył, że lada dzień oczekiwać trzeba inwazji anglo-amerykańskiej na Norwegię. Jednocześnie Quisling zawiadomił, że nie przyjął przygotowywane w Norwegii powstanie, które wybuchnąć ma w dniu rozpoczęcia inwazji anglo-amerykańskiej.

KESSELRING ŻADA 15 DAWIZJ

dla obrony linii rzeki Po
Ankara, 14.VI. Radio tureckie donosi, że Kesselring zawiadomił Hitlera, iż zamierza wydać wielką bitwę wojskom gen. Alexandra dopiero w północnych Włoszech na linii rzeki Po. Ponadto Kesselring domaga się nowych posiłków w ilości 15 dywizji, utrzymując, że bez nich nie zdoła zahamować dalszych postępów nieprzyjaciela.

"OPIEKUNOWIE" KRÓLA BELGÓW

Berlin, 14.VI. Radio niemieckie nadało dziś wyjaśnienie, dlaczego król belgijski wywieziony został w głąb Rzeszy. Niemcy tłumaczą, że samoloty wroga zaatakowały Laeken, gdzie mieści się siedziba króla, wywiziono go więc dla... bezpieczeństwa.

Wymiana depeesz między NACZ. WODZEM A GEN. WILSONEM

Londyn, 14.VI. Naczelny Wódz, gen. Sosnkowski, wystosował do Głównodowodzącego siłami alianckimi na śródziemnomorskim teatrze wojny depeesz następującej treści: "Obecnie, gdy dobiega końca pierwsza faza operacji, w których pod dowództwem Pana Generała wziął chlubny udział II Korpus Polski - pragnę wyrazić Panu Generałowi serdeczne gratulacje z powodu pięknego zwycięstwa, które zaprowadziło Sprzymierzonych pod bramy Rzymu. Sądzą, że jest to dobra sposobność, by wyrazić Panu Generałowi w imieniu Polskich Sił Zbrojnych wdzięczność za dotychczasową opiekę nad II Korpusem i wszystko, co Pan zrobił dla jego organizacji, zaopatrzenia i wyszkolenia."

Generał Wilson wysłał w odpowiedzi następujący telegram:

"W imieniu własnym i wszystkich oddziałów, znajdujących się na tutejszym teatrze wojennym, pragnę podziękować serdecznie Panu Generałowi za przesłane mi życzenia z powodu zwycięstwa we Włoszech. Zarówno gdy Armia Polska na Wschodzie formowała się w Iraku, jak i obecnie, gdy znajduje się pod moim dowództwem, pozostawałem zawsze pod silnym wrażeniem bojowego ducha i wysokich zalet polskiego żołnierza. Wspaniały bój na Monte Cassino potwierdził w zupełności trafność mojego sądu."

Odłożona dyskusja NA TEMATY FRANCUSKIE

Londyn, 14.VI. Premier Churchill zaapelował do Izby Gmin, aby w obecnej chwili nie podejmowano dyskusji na temat uznania przez W. Brytanię francuskiego Komitetu Narodowego za tymczasowy rząd Francji. Przychylając się do apelu premiera, Izba odroczyła dyskusję.

W niedzielę dnia 18 b.m. odbędzie się w sali szkoły Evelyn de Rothschild, w Jerozolimie (ul. Proroków), Dziennik Mówiony nr 83, p.t. "Monte Cassino". Wstęp dla wojskowych wolny.